
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/561210, de 13/11/2019 
– Núcleo Regional de Marabá;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Vistoria de obra de Infraestrutura Urbana do Programa Asfalto 
na Cidade.
DESTINO: São Domingos do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 13/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 496000
PORTARIA Nº. 830/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/556573, de 11/11/2019 
- GABINETE;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Fazer visita a obras de Urbanização de Ciclovia, Construção do Com-
plexo Esportivo Miranda e Execução, Drenagem e Pavimentação de Vias Urbanas.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula n°.3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
DESTINO: Rondon do Pará/PA
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
DIA: 21/11/2019 a 22/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 496035
PORTARIA Nº. 829/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/558316, de 12/11/2019- 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Vistoria fi nal e entrega da obra de conclusão da UIPP, a vistoria 
será em conjunto com o setor de engenharia da Polícia Civil .
DESTINO: Cametá/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 18/11/2019 a 19/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 496001
PORTARIA Nº. 832/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/558371, de 12/11/2019- 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de urbanização da orla do muni-
cípio de Colares, referente ao Convênio nº91/2018.
DESTINO: Colares/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 21/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 496049

PORTARIA Nº. 834/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/561207, de 13/11/2019 
– Núcleo Regional de Marabá;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhamento e vistoria em Obra de Infraestrutura Urba-
na fi nanciadas com recursos do CAF/NDB, nos Municípios de Medicilândia, 
Brasil Novo, Anapu, Pacajá, Porto de Moz e José Porfírio e Vistoria em Obra 
de implantação de sistema de drenagem de águas pluviais – Bairro alto e 
centro (TCPAC 1205/2008); e construção de 3 pontes de concreto na Zona 
Urbano (Convênio nº 02/2019) do Município de Pacajá/PA.
DESTINO: Medicilândia, Brasil Novo, Anapu, Pacajá, Porto de Moz, Senador 
José Porfi rio/PA.
DIÁRIAS: 8,5 (oito e meia)
PERÍODO: 14/11 a 22/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 496324
PORTARIA Nº. 833/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/550241, de 
07/11/2019-DIFIS/COSG.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n°. 33413/1; Cargo/Função: 
Arquiteto.
OBJETIVO: Construção do Sistema de Abastecimento de Água do Município 
de Tracuateua para acompanhar a fi nalização dos serviços visando sua 
inauguração, Construção do Monumento de São Benedito, no município de 
Bragança para acompanhar a fi nalização dos serviços visando sua inau-
guração, a obra de reforma e ampliação da Estação Comercial Pública do 
Município de Capanema.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Tracuateua, Bragança, Capanema/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 27/11/2019 a 29/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 496294

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/281711
2. Licitação nº: 002/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 14/11/2019
5. Data da Homologação: 14/11/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de serviço 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de 
Integração do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, 
Guamá, Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e 
Xingu) – LOTE 02 - CAETÉ. Empresa vencedora adjudicada do Lote 02 
– CAETÉ: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A 
CNPJ: 22.983.316/0001-83 com o valor de R$ 62.458.685,48 (Sessenta 
e dois milhões quatrocentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais e quarenta e oito centavos)
Belém/PA, 14 de Novembro de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 496358


